7. Hiram ayant entendu ces paroles de Salomon, en eut une grande joie, et lui dit : Belo soit aujourd'hui le Seigneur qui a donné à David un fils très-sage pour gouverner un si grand peuple.

8. Et il envoya dire à Salomon : J'ai entendu tout ce que vous m'avez fait dire. J'exécuterai tout ce que vous désirez pour les bois de cèdre et de sapin.

9. Mes serviteurs les porteront du Liban sur le bord de la mer, et je les ferai mettre sur mer en radeaux, jusqu'aux lieux que vous m'aurez indiqués, où je les ferai débarquer; et vous aurez soin de les commander. Et pour cela vous me ferez donner tout ce qui me sera nécessaire pour nourrir ma maison.

10. Hiram donna donc à Salomon des bois de cèdre et de sapin autant qu'il en désirait.

11. Et Salomon donna à Hiram, pour l'entretien de sa maison, vingt milles mesures de froment et vingt mesures d'huile très-pure. Ce sont là les provisions que Salomon envoyait chaque année à Hiram.

12. Le Seigneur donna aussi la sagesse à Salomon, selon qu'il lui avait promis. Il y avait

ces deux lettres, non seulement dans nos archives, mais aussi dans celles des Tyriens. Que si quelqu'un veut s'en assurer, il n'a qu'à prêter ceux qui en ont la charge, et il trouvera que je les ai rapportées.

9. Ut datur cibis dominum. Leur roi était à Paris stèle, et ils étaient obligés d'importer presque tout ce qui est nécessaire à l'entretien matériel de la vie. Les Juifs étaient, au contraire, un peuple agricole, et ne demandait pas mieux que de payer en denrées alimentaires les travaux qu'ils faisaient faire

Cap. V. — 4. Non est Satan, neque occurrus malus. Nullum habeo adversarium, neque qui mihi hosti occurrit.

5. Nomini Domini honorem.

6. Qui novit ligna cedri sicut Sidonii. Non negat Salomon similitudine se habere in populo sui qui noruit ligna cedri, sed ea in rebus suis majorum peritiam tribuit.

7. Benedictus Dominus Deus. Sicut feci, ut habeatur expressio II. Par., 2. 12. Laudat Dominus quod feci.

8. Componebam in re vestina. Achior transi inter se colligunt ut rumulis trahiri possint, aut etiam a nautis rem agi. — Usque ad locum, quem eligaverit clarus natus. Locus destinatus fut fortis Joppa. II. Paral., 2. 16; inde autem ad Ierusalem aliqui novem, afflatis in quibus est Adrichomius) horum iter constituent. — Domini uice. Quo aliove, qui nisi tibi servient, tuclaris habetur II. Paral., 2. 16; ubi etiam etiam quis partem qui cesserit servire, ligna serventis dabo in cibaria tritice coros viginti militia, et hordis coros totidem et cincti viginti militia metras, obli quoque uita viginti militia. De coro et sato vide dicta capite superiori, n. 22.

nunc nomini Domini Dei sui proper bella imminentia per circuitum, domine daret Dominus eos sub vestigio potum eius.

4. Nunc autem requiem dedit Dominus Deus natus mihi per circuitum; et non est Satan, neque occurrus malus.

5. Quamobrem cogito edificare templum nomine Domini Dei mei, sicut locutus est Dominus David patri meo, dicens : a terris tuis, quem dabo pro domino natus tui, ipsa dedicabit domum natus meo. [II. Reg. 7. 13. I. Par. 29. 19.]

6. Prasice igitur ut precedat mihi servi tui codices de Liban, et servi mei sunt cum servis tuis; mercede autem servorum tuorum dabo tibi quamcumque petieris; scis enim quonodo non est in populo meo vir qui noverit ligna cedri sicut Sidonii.

7. Cetero ergo audiuerit Hiram verba Salomonis, iustitus est validus, et ait : Benedic! Dominus Deus hodie, qui dedit David filium sapiensissimum super populum humum plurimum.

8. Et misit Hiram ad Salomonem, dicens : Audit! quaequecumque mandasti mihi; ego faciam omnem voluntatem tuam in lignis cedrina, et abegies.

9. Servi mei deponentes de Libano ad mare; et ego componam ea in ratis duas, marinis, ut ad locum quem significaveris mihi; et applicabio ea illi, et tu tales ea, prædictibus necessaria mihi, ut detur cibus domui mee.

10. Itaque Hiram dabat Salomonis ligna cedrina, et ligna abegias, iuxta omnem voluntatem eum.

11. Salomon autem præbachiit Hiram, conseruans viginti milia, in cibis domi sibi ipsi, et vigili coros præfissimis oīci, ex tribuclis Salomon Hiram per singulos annos.

12. a. Dedit quoque dominus sapientiam Salomonis, sicut locutus est ei; et cecidit duas leticas, non seulement-ne dans nos archivis, mais aussi dans celles des Tyriens. Que si quelqu'un veut s'en assurer, il n'a qu'à prêter ceux qui en ont la charge, et il trouvera que je les ai rapportées.

9. Ut datur cibis dominum. Leur roi était à Paris stèle, et ils étaient obligés d'importer presque tout ce qui est nécessaire à l'entretien matériel de la vie. Les Juifs étaient, au contraire, un peuple agricole, et ne demandait pas mieux que de payer en denrées alimentaires les travaux qu'ils faisaient faire

Cap. V. — 4. Non est Satan, neque occurrus malus. Nullum habeo adversarium, neque qui mihi hosti occurrit.

5. Nomini Domini honorem.

6. Qui novit ligna cedri sicut Sidonii. Non negat Salomon similitudine se habere in populo sui qui noruit ligna cedri, sed ea in rebus suis majorum peritiam tribuit.

7. Benedictus Dominus Deus. Sicut feci, ut habeatur expressio II. Paral., 2. 12. Laudat Dominus quod feci.

8. Componebam in re vestina. Achior transi inter se colligunt ut rumulis trahiri possint, aut etiam a nautis rem agi. — Usque ad locum, quem eligaverit clarus natus. Locus destinatus fut fortis Joppa. II. Paral., 2. 16; inde autem ad Ierusalem aliqui novem, afflatis in quibus est Adrichomius) horum iter constituent. — Domini uice. Quo aliove, qui nisi tibi servient, tuclaris habetur II. Paral., 2. 16; ubi etiam etiam quis partem qui cesserit servire, ligna serventis dabo in cibaria tritice coros viginti militia, et hordis coros totidem et cincti viginti militia metras, obli quoque uita viginti militia. De coro et sato vide dicta capite superiori, n. 22.

erat pax inter Hiram et Salomonem, et perpesserant ambo fedos. [a Supr. 3. 12.]

13. Elegitque rex Salomon operarios de omni Israël, et erat indicatio triginta milia virorum.

14. Mittebatque eos in Libanum, decem milia per messem singulos vicissim; et ita ut dum messem milibus essent in duplex, et Adoriam erat super hisucomedi indicatio.

15. Fueruntque Salomon septuaginta milia eorum qui onera portabant, et octoginta milia latronum in monte;

16. Absque prepositis qui præerant singulis operibus, numero trium milium et trecentorum, præcipitum ponculo et pilo qui faciebat opus.

17. Præceptio rex, ut tollerent lapides grossos, et non lapides minus, et fundationis templo, et quadrangulari essent.

18. Quos dolaverunt clementarii Salomonis, et clementarius Hiram; porro Giblensis præparavant ligna et lapides ad edificandam domum.

pax entre Hiram et Salomon, et ils firent alliance l'un avec l'autre.

14. Le roi Salomon choisit aussi des ouvriers dans tout Israël, et il ordonna que l'on prendrait trente mille hommes.

15. Ils les envoyait au Liban tour à tour, dix mille chaque mois, de sorte qu'ils demeuraient deux mois dans leurs maisons; et Adoriam avait l'intendance sur tous ces gens-là.

16. Sans doute avaient soixante-dix mille manœuvre portant les fours, et quatre-vingt hommes qui taillaient les pierres et la roche, et Adoriam avait l'intendance sur tous ces gens-là.

17. Sans doute avaient soixante-dix mille manœuvre portant les fours, et quatre-vingt hommes qui taillaient les pierres et la roche, et Adoriam avait l'intendance sur tous ces gens-là.

18. Et le roi leur commanda de prendre de grandes pierres, des pierres d'un grand prix, pour les fondements du temple, et de les prendre dans les fondements du temple, et de les prendre dans les fondements du temple, et de les prendre dans les fondements du temple.

CHAPITRE VI.

Description du temple.

1. Factum est ergo quadrangenterio, et octogentisimae anno egressiones filiorum Israel; de terra Egypti, in anno quarto, mensis zizo, ipse est mensis secundus) regnū Salomonis super Israel, et regnū deinceps domini Domini. [aII. Par. 3. 2.]

2. Domus autem, quam edificasset rex Salomon domino, habebat sexaginta cubitos in longitudine, et viginti cubitos in latitudine, et triginta cubitos in altitude.

17. In fundatione templo. On se reporte à blocs énormes pour les soubassements, dont il parle ensuite contre verset suivant, est pour Gibl, une des grandes villes de la Phénicie.

Car. VI. — 1. Factum est ergo quadrangenterio et octogentisimae anno. Ce nombre qu'on lit dans l'Hebreu et la Vulgate n'est pas exact. Il y a au contraire une faute de copiste. Car saint Paul nous apprend 390 pour le seul temps du gouvernement des Juifs. Les auteurs de l'art de l'architecture ont donc été trompés par ce chiffre.

2. Habebat sexaginta cubitos in longitudine. Le temple était parfaitement orienté; par conséquent, sa longueur doit se prendre de l'Orient à l'Occident, et sa largeur du Midi au Septentrion. La coude avait environ 20 pouces.

18. Et operari inducuntur triginta milia operarios. Indictio, id est, ut quibus jussum et indicatum sit operari. Hoc enim triginta milia erant ex Israëlis, illa vero erant ex proselytis, illa triginta milia tantum in Libano laborabant, reliqua etiam sunt; illa quater in anno erant in opera, ista totu[m] annu[m]; illa ligna tantum cedentia, ista portabant, et lapides cedebant. Vide n. 17 inferiori; et II. Paral., cap. 2. 2 et 18.

15. Qui onera portabant. In his aurigas et nautas intellige, et alias hujus generis.

16. Numerus trium milium et trecentorum. In II. v. Paral., c. 2, a. 2, ait sacer textus fidei preceras, ut ex Hebreo annui Vatab, sic in Paral., Cajet, et Dionys. in II. Reg.

17. Pretiosas. Optimum, qui prouide non exigui essent preti.

Car. VI. — 1. Anno quartu[m]. Regni Salomonis. — Mensis zizo. Aprili. Chaldaei habet, spissior floribus, et rara floribus. Regni secundus. Non regnat Salomonis, sed anni ejusq[ue].

aut etiam a nautis rem agi. — Usque ad locum, quem eligaverit clarus natus. Locus destinatus fut fortis Joppa. II. Paral., 2. 16; inde autem ad Ierusalem aliqui novem, afflatis in quibus est Adrichomius) horum iter constituent. — Domini uice. Quo aliove, qui nisi tibi servient, tuclaris habetur II. Paral., 2. 16; ubi etiam etiam quis partem qui cesserit servire, ligna serventis dabo in cibaria tritice coros viginti militia, et hordis coros totidem et cincti viginti militia metras, obli quoque uita viginti militia. De coro et sato vide dicta capite superiori, n. 22.

18. Hoc enim trahit, triginta milia operarios. Indictio, id est, ut quibus jussum et indicatum sit operari. Hoc enim triginta milia erant ex Israëlis, illa vero erant ex proselytis, illa triginta milia tantum in Libano laborabant, reliqua etiam sunt; illa quater in anno erant in opera, ista totu[m] annu[m]; illa ligna tantum cedentia, ista portabant, et lapides cedebant.

19. Hoc habebat sexaginta cubitos in longitudine. Scimus est de vano templi spacio, saeculis patristis; nam si genuinus undique murum comprehendens, longitudinem habuit centum cubitorum, latitudinem vero fere sexaginta.

20. Triginta. Quid eodem modo de interiori templi conceptu ingelundinem est; nam si crassitudinem murorum comprehendas, erat quinquaginta,

ut Vilalpand placet tom. 2, lib. 5, c. 14.

3. Il y avait un vestibule devant le temple de vingt coudees de long, autant que le temple de large, et il avait dix coudees de large devant la face du temple.

4. Et il fit au temple des fenêtres obliques,

3. Car il bâtit des chambres à trois étages appuyées sur les murailles du temple et de l'oracole. Et il fit des bas-côtés tout autour.

6. L'étage d'en bas avait cinq coudees de large : celui du milieu avait six coudees de large ; le troisième en avait sept. Il mit des portes autour de la maison du Seigneur par le dehors, de manière que ces portes ne fussent point attachées aux murailles du temple.

7. Car lorsque la maison du Seigneur se bâtitait, elle fut bâtie de pierres qui étaient déjà toutes taillées et achieveées, sorte qu'il n'en sortit dans la maison qu'au仗te, ni cogneé, ni le bruit d'aucun instrument pendant qu'elle se bâtit. 8. Ainsi la maison ; la porte des bas-côtés était au milieu : et on montait par un escalier qui allait en tournant dans la chambre du milieu, et de celle du milieu au troisième étage.

9. Il bâtit et acheva la maison du Seigneur ; et il la revêtit de lambri de cèdre.

7. De lapidatis doatii atque perfectis. Les matériaux avaient été préparés à Jérusalem par le temps de David. Tout le parvis intérieur, des pierres et un rang de bois alternativement. C'était une manière de bâtière propre à ce parvis, et fort du goût des anciens, qui bâtaisaient ainsi leurs grands murs d'un mélange de bois et de pierres (Voy. vers. 39).

8. Porticus. Pars haec templi etiam vestibulum dicitur. Symmetria etiam vocat propinquum quasi dicit : Quod ante portas Sancti et Sancti sanctorum postest est. S. Hieronimus hanc porticum ita describit posse putat Ezech., 8 : Tectum atrium, quod inter templum et altare erat.

4. Facetus in templo fenestras erat, quae interior templo, quae osculari dicuntur, arietem quae pars recipere possunt. Vide Villapandus, cap. 5, p. 51, 52. Salomon, lib. 5, cap. 5, n. 42. Salomon, libro 5 a Salomon., nunc 42. In reliquo vero templo fenestras erant, quae Scriptura vocant, quia exterior angustiores erant, interior vero latiores.

5. Adibasius super porticus templi tabula per gyrum. Tabulae porticus templi tabularum ordinis tabularum distinctas intercedunt; nam templo genua portae eingebatur, et inter porticas spatiis ordinis quinque, quae sunt apud cubiculos erant intra utramque porticatu[m] cubiculus. Horum cubicularum unus erat, ut in illa reponeretur templo simplex, vel thesaurei, in caue se recuperari sacerdotibus. Ab inferioribus cubiculis ad superioris per cochlearia in crastile murorum fabricata ascenderet. Tunc vero infra, n. 8. In portico domus. Dicitur in porticatu[m], quae ad utramque porticatu[m] transversa erant, illuc hinc et inde, ut porticus latius esset. Utramque porticus, de quo diximus, ad maiorem fabriæ frumentum, per certa intervalla, lateribus, sive costis sic enim in texta hebreo appellatur, ut etiam a LXX. quas antas, sive anteridas vocant architecti, munivit. Hoc latera, sive coste latentes quatuor cubiculos, et uno cubito extra murum eminuerat, ita ut porticus latius esset, illuc hinc et inde, ut porticus transversa pars cubicula inter muros intercedat, quia non posset. Vide dicta Ezech. c. 41, n. 6.

6. Tabularum quod subter erat. Trax erant istarum cellarum ordinis, et superioris vero semper inferiori latio una cubito ; idque, qui templi muri post decesserat, et quod se redirebant, et in reductio[n]ibus istis (quae meritis) erant, ut quod murius spectabat. Chaldu[n]i, porcius, inquit, immunitatione, et reductio[n]ibus istis, ut vult Arius, et Theodorus et illi. —

7. Porcius. Tunc, quo a muro permixtus, quibus superponeretur tabule, quae cubiculorum pavimentum faciebat. — *Forinsecus.* Posuit forinsecus, id est, super reductiones murorum. — Ut non hercules muris templi. Scilicet per foramina, ut ita, sed nitore ut ipsa promiscuitas periret.

8. Molties et scrupuli. In monte enim ex quo excedebantur ita concionabatur et polubebant laudes, et novitatis ab architectoribus dictam, nihil ut postea opus fuerit instrumentis in templo laudes, et novitatis periret.

9. Laguearinus cedrinis. Nam ut infra dicitur n. 18 : Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnia lapis apparebat in portice.

10. Et edificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitus altitudinis, et operi lumen lignis bovis.

11. Et factus est sermo Domini ad Salomonem, dicens :

12. Domus haec, quam edificas, si ambulaveris in preceptis meis, et judicis in iustis, et feceris, et custodiis omnia mandata mea, gratus ero ea; dimabo sermonem meum tibi, et quem locutus sum ad David patrem tuum. [a] II. Reg.

13. a Et habitabat in medio filiorum Israel, et non derelinquia populus meum Israel. [a] I. Par. 22, 9.]

14. Igmar edificavit Salomon dominum, et confidit in te, et in te.

15. Bi edificavit et porticos domus intrinsecus tabularum cubiculus, a pavimento domus usque ad summationem porticum, et usque ad laquearia, operi lignis cordinis intrinsecis ; et texit pavimentum cordinis cubiculus, et texit porticos domus tabularum abegimus.

16. Adibasius virginis cubitorum ad posteriores partem templi tabulae cedrina, a pavimento usque ad superiora, et tecto interiore domus oraculi in Sarcophagi, et porticus, et laquearia.

17. Porro quadriginta cubiculorum erat ipsum templum pro foribus oraculi.

18. Et credo omnis domus intrinsecus vestiebatur, habens tornuras et jumentas suas fabrobatis, et celatura eminentes ; omniis cedrinis tabulis vestiebatur ; nec omnino lapis apparebat in portice.

19. Oraculum vestitum in modo domus, in portico parte fecerit, ut poterit ibi arcus fidei Domini.

20. Porro oraculum habebat virginis cubiculus longitudinis, et virginis cubiculus latitudinis, et virginis cubiculus altitudinis, et operi lumen, atque vestivit aurum puro, sive altare vestivit cedro.

21. Domum quoque ante oraculum.

22. Edificatio virginis ciborum. Le temple était divisé comme autrefois le tabernacle, en trois parties, le sanctuaire ou Saint des saints, le saint et le temple.

23. Tintinnatio super omnes domus. Tectum fastigiatum : non planum, ut fieri solebant in Palestina. Iu[m] vero factum ad maiorem loci regionem, ne licet in tecto ambulare et versari, ut habeat tectis profanorum adiutorium ; ita hunc locum explicat Villapandus in cap. 23, cap. 23, et in cap. 24, et hunc locum Salomon tamquam Sanctum quoniam n. 81, ubi templo habebat tabularum perire, ut circa portum interiore erat, et prohibitionem non, et præbendum commendum apicandi, ambo, ut oraculum sentiat locum. His peribus etiam forent tabularum templo, Matt. 4, 5. Cum Saliano sentiat Eucherius, Angelonus, Lazarus, Richardus ab ipso citati, et alii. — Operari. Scilicet supra tecti superficies, seu platters, et cetera.

24. Formatio sermonum meum. Effectum dabo, implebo.

25. Alius. Ex aliis.

26. Edificatio virginis ciborum. Spatium virginis cubitorum edificavit et ornavit tabulis ordinis, ut esset oraculum, sive Sancta sanctorum. Posteriorum portas occidentem versus.

27. Iugum templum. Pars templi qui inter vestibulum et Sancta sanctorum intercipiebatur, ergo ante oraculum Sancti sanctorum.

28. Et credo omnis domus. Hic locus apud Vatabolum iuxta vertit : Porro asseres isti cedrini, qui erunt intenti in ade portibus nodis primum, floresque apertos ; omnis ex cedro ut, tunc nullus appareret.

29. In medio domus. Intra domum, ut statim explicatur.

30. Altera. Thymathismus, quod erat ante Sancta sanctorum.

31. Operari auro purissimo. Ne quis tam pataret inaurasse tantum, addit laminas aureas clavis auro ad cubiculas tabulas fuisse confixa.